
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 7Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

ERRATA
No Decreto datado de 11 de setembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.978, de 12 de setembro de 2019, página 5, coluna 2, 
que tratar da nomeação para o cargo em comissão de Assessor Especial I:
Onde se lê: ...NATHALY GUSMAN,...
Leia-se: ... NATHALY ANDREA SILVA GUZMAN SANTIAGO,...

ERRATA
No Decreto datado de 11 de setembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.978, de 12 de setembro de 2019, página 5, coluna 2, 
que tratar da nomeação para o cargo em comissão de Assessor Especial I:
Onde se lê:... MARIA AMÉLIA SOCORRO LOBO,...
Leia-se:... ANA AMÉLIA DO SOCORRO LOBO,...

ERRATA
No Decreto datado de 11 de setembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº. 33.978, de 12 de setembro de 2019, página 5, coluna 2, 
que tratar da nomeação para o cargo em comissão de Assessor Especial I:
Onde se lê:... FABIANA BAIMA DE ARAÚJO,...
Leia-se:... FABIANA CORREA BAIMA ARAÚJO,...

Protocolo 479045

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4.799/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
24/09/2019, publicado no DOE nº 33.993, de 25/09/2019, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os processos n° 2019/462143 e 2019/462184, de 24 de 
Setembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o mu-
nicípio de SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA, no período de 25 a 26/09/2019.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula funcional 
nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria de Cerimonial.

Realizar precursora e acompanhar Programa do 
Governo, no referido município.SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, CPF 319.678.092-91, matrícula 

funcional nº 5275768/4, ocupante do cargo de  Assessor do Cerimo-
nial, lotado na Diretoria de Cerimonial.

JOÃO BATISTA GOMES FILHO, CPF 212983784-00, matrícula funcional 
nº 5900907/3, cargo secretário de Diretoria, lotação Coordenadoria 

de Transportes.

Dar apoio logístico ao servidor da Diretoria de 
Cerimonial.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½  (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de setembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

ERRATA DA PORTARIA N°4.738/2019-CCG, DE 25/09/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.986, DE 19/09/2019.

Onde se lê: Participar das Ofi cinas Regionais, na região do Xingu.
Leia-se: Participar das Ofi cinas Regionais, na região do Tapajós.
Belém-Pa, 25 de Setembro de 2019
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

PORTARIA N°4.800 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, em exercí-
cio, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Decreto s/n, de 
24/09/2019, publicado no DOE nº 33.993, de 25/09/2019.
RESOLVE:
CANCELAR a PORTARIA Nº 4.452/2019 - CCG, de 12/08/2019, publicada 
no DOE nº 33.955, de 12/08/2019, que autorizou o deslocamento e diárias 
ao servidor SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº 5945738/1, 
ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de setembro de 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em exercício.

Protocolo: 478899
PORTARIA Nº 4.803/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos no. 2019/463136,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para São Paulo-SP, no dia 24 de setembro de 2019, a 

fi m de participar de Reunião sobre Voos no Estado do Pará com a empresa 
Gol Linhas Aéreas, devendo responder pelo expediente do órgão, no 
impedimento do titular, PAULO RODRIGUES VERAS, Diretor de Arrecadação 
e Informações Fazendárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.804/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/441311,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudeste 
do Pará, a viajar no trecho Marabá/Belém/Marabá, no período de 16 a 18 
de setembro de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto 2 e ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.805/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/454722,
R E S O L V E:
I. exonerar SAMUELSON YOITI IGAKI do cargo em comissão de Diretor de 
Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 16 
de setembro de 2019.
II. nomear QUÉSIA PEREIRA CABRAL DÓREA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Núcleo, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.806/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/454733,
R E S O L V E:
I. exonerar  MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE 
PICANÇO do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 16 de setembro de 2019.
II. nomear SAMUELSON YOITI IGAKY para exercer o cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.807/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/459814,
R E S O L V E:
I. exonerar GERSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 16 de setembro de 2019.
II. nomear ALENSON MARLOS TAVARES LAMEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.808/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/454715,
R E S O L V E:
I. exonerar QUÉSIA PEREIRA CABRAL DÓREA do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 16 de setembro de 2019.
II. nomear GÉRSICA RAPHAELA VEIGA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE SETEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4.809/2019-CCG DE 26 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/454741,


